H o IVi o L o G A Ç Ã o

D.0.Ü._c2^ / 5; /.9S....Seção A...?
Am-.VM. JJSè a?J2J3SL _

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA: ORGANIZAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR
E TECNOLOGIA S/C LTDA.

UF:

SP

ASSUNTO: Autorização para funcionamento do curso de Turismo, bacharelado.

O-
RELATOR: Cons. Yugo Oklda

PROCESSO N°: 23033.002651/98-11 e 23033.003953/98-16

PARECERN»;

CES 661/99'

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:

5-7-99

I - RELATÓRIO

Nos termos da Portaria n° 640/97, a Instituição Interessada solicitou ao MEC autori
zação para funcionamento do curso de Turismo, com 360 vagas totais anuais, sendo 180
vagas semestrais, 60 para o turno diurno e 120 para o turno noturno, em cada semestre
letivo, a ser ministrado pelas Faculdades Integradas da Zona Oeste.

A Instituição solicitou seu credenciamento, conforme Portaria Ministerial n° 640/97,
sendo aprovada de acordo com a Informação COTEC/SESu n° 024/99, que considerou,
entretanto, a denominação da mantida Inadequada.

A Comissão de especialistas de Ensino de Administração, analisando o mérito aca
dêmico do projeto pedagógico, recomendou reformulação do projeto pedagógico e a dimi
nuição do número de vagas para 100 semestrais.

No dia 10 de novembro de 1998, o Presidente da Mantenedora assinou Termo de
Compromisso, de acordo com o que estabelece o artigo 6° da Portaria Ministerial n° 640/97.

Em março de 1999, a mantenedora apresentou a nova denominação da mantida que
passou a ser "Faculdades Integração - Zona Oeste", da qual a SESu, em atendimento aos
dispositivos legais, retirou a letra "s" da palavra "Faculdades".

Por Intermédio da Portaria n° 404/99, a SESu/MEC designou uma Comissão Verlflca-
dora para visita ao local proposto para o oferecimento do curso.

O relatório conclusivo da referida comissão foi favorável à autorização para funcio
namento do curso de Turismo.

Processo n" 23033.002651/98-11 e 23033.003953/98-16

II - VOTO DO RELATOR

Voto favoravelmente à autorização para funcionamento do curso de Turismo, bacha
relado, com 200 (duzentas) vagas totais anuais, sendo 100 (cem) vagas por semestre, dis
tribuídas em duas turmas de 50 (cinqüenta) alunos, nos turnos diurno e noturno, a ser mi
nistrado pela Faculdade Integrado - Zona Oeste, mantida pela Organização de Ensino
Superior e Tecnologia S/C Ltda", na cidade de Osasco/SP. De acordo com a Portaria n°
640/97, fica credenciada, neste ato, a Faculdade Integração - Zona Oeste.

Brasília-DF, 5

III - DECISÃO DA GAMARA

lho de 1999

ConselheiroTaaorOkida^R^ator

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, 5 de julho de 1999.

Conselheiros: Robe^rto Cláudio Frota Bezerra - Pr/esidente

/
Arthur Rbqliéfè de Macedo - Vice-F^'residente

J

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N° 458 /99

Processos n° : 23033.002651/98-11 e 23033.003953/98-16

Interessada

CGCrf

Assunto

ORGANIZAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR E TECNOLOGIA S/C LTDA.

02.650.062/0001-74

Autorização para funcionamento do curso de Turismo,
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade Integração -
Zona Oeste, na cidade de Osasco, no Estado de São Paulo.

I - fflSTÓRICO

A Organização de Ensino Superior e Tecnologia S/C
Ltda. solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria n° 640, de 13 de maio
de 1997, autorização para o funcionamento do curso de Turismo, com 360
(trezentos e sessenta) vagas totais anuais, com 180 (cento e oitenta) vagas
semestrais, 60 para o turno diurno e 120 para o tumo noturno, em cada
semestre letivo, a ser ministrado pelas Faculdades Integradas da Zona Oeste.
A lES possui outros processos de autorização de cursos tramitando neste
Ministério.

O processo de autorização do curso de Turismo foi
verificado por esta Secretaria que, nos termos da Informação COTEC/SESu
n° 685/98, recomendou, com ressalvas, sua aprovação. Observou-se que a
mantenedora não havia protocolizado processo de credenciamento e, que a
denommação da mantida não estava adequada ao que dispõe o Decreto
2.306/97.

O processo de credenciamento da Instituição foi
protocolizado e submetido à avaliação de sua adequação técnica e legal.
Informação n° 024/99, que considerou atendidas as exigências da Portaria
MEC n° 640/97. Contudo a denominação da mantida permanecia
inadequada, bem como constatou-se a ausência do comprovante de depósito
bancário em atendimento à Portaria MEC n° 946/97.

A Comissão de Especialistas de Ensino de
Administração avaliou o mérito acadêmico do projeto pedagógico do curso, e
determinou Diligência, Parecer Técnico n° 1.439/98, para que a Instituição

RN2651

reformulasse o projeto pedagógico. Os Especialistas recomendaram a
diminuição do número de vagas para 100 semestrais.

Em 10 de novembro de 1998, o Diretor Presidente da
entidade mantenedora assinou o Termo de Compromisso, de acordo com o
estabelecido no Artigo 6° da Portaria Ministerial n° 640/97.

Em 18 de março de 1999, a mantenedora apresentou a
nova denominação da mantida. Faculdades Integração - Zona Oeste, da qual
esta Secretaria suprimiu o "s" de Faculdade(s) em atendimento aos
dispositivos legais. Foram, também, apresentados os comprovantes de
recolhimento bancário referente ao atendimento da Portaria MEC n° 946/97.

Para verificar as condições existentes para o
funcionamento do curso, a SESu/MEC designou Comissão Verificadora pela
Portaria n° 404, de 08 de abril de 1999, constituída pelos professores Luiz
Paulo Moreira Lima, da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro,
Carlos Alberto Tomelin, da Universidade Vale do Itajai e a Técnica em
Assuntos Educacionais, Rosana Louro Ferreira Süva, do Ministério da
Educação.

Os trabalhos de verificação ocorreram no período de 10 a
12 de abril de 1999 e a Comissão apresentou relatório favorável à autorização
para funcionamento do curso de Turismo, com 200 (duzentas) vagas totais
anuais, sendo 100 vagas semestrais, distribuídas em turmas de 50 alunos.

n-MÉRITO

Esta Secretaria determina que a lES adote as providências
necessárias para promover a alteração regimental necessária à
compatibilização da nova denominação da mantida.

As informações contidas no processo e no relatório da
Comissão Verifícadora indicam a conformidade da solicitação com os
requisitos previstos na legislação.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verifícadora;

B - Organização curricular;
C - Corpo docente.

RK26S1

m- CONCLUSÃO

Encaminhem-se os presentes processos à Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhados do
relatório da Comissão Verificadora, que se manifestou favorável à
autorização para o funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, com
200 vagas totais anuais, sendo 100 vagas por semestre, distribuídas em
turmas de 50 alunos, nos turnos diumo e noturno, a ser ministrado pela
Faculdade Integração - Zona Oeste, mantida pela Organização de Ensino
Superior e Tecnologia S/C Ltda., na cidade de Osasco, no Estado de São
Paulo. A mantida deverá ser credenciada, juntamente, com o ato de
autorização de seu primeiro curso. Esta Secretaria determina que a lES
promova as alterações regimentais necessárias à compatibilização da nova
denominação da mantida.

À consideração superior.
Brasília, 28 de maio de 1999.

SUSANA REGIEA SALUM

Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior
PEPES/SESu

LUIZRO:

Diretor do DepartamentI

» V

o

de

A GURI

política do Ensino Superior
DEPES/SESu

RN2651

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

A. 1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N° dos Processos: 23033.002651/98-11 e 23033.003953/98-16

Instituição: Faculdade Integração - Zona Oeste

Curso Mantenedora Total vagas/
anuais

Tumo(s)
funcionamento

Regime de
matricula

Carga
horária

total

Tempo
mínimo de

IC*

Tempo
máximo de

IC*

Turismo Organização de
Ensino Superior e
Tecnologia S/C Ltda.

200 Diurno e

noturno

Semestral 3.520 h/a 08

semestres

14

semestres

* Integralização curricular

A. 2 - CORPO DOCENTE

OUALIFICAÇAO

Titulação Área do conhecimento Totais

Doutores Comunicação, Física de Partículas Nucleares, Publicidade (Livre Docente em Administração) 03

Mestres Educação, História, Turismo 03

Especialistas Bases Biológicas da Performance Humana (mestrando) 01

Graduados Turismo (mestranda) 01

TOTAL 08

* A Comissão Verificadora considerou adequada a titulação docente.

RN;

A. 3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGOGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

As instalações físicas estão constituídas por 3 salas para diretoria, 5 salas para coordenação, sala para professores, 12 salas de
aula, 4 sanitários, pátio coberto/área de lazer/convivência, setor de atendimento, recepção, departamento de pessoal, 2
secretarias, sala de reuniões, sala para xerox, tesouraria, auditório, departamento de áudio-vi suais, laboratório de informática e
biblioteca. Segundo a Comissão Verificadora, a infra-estrutura física é satisfatória para o início do curso. A mantenedora prevê
a construção de um prédio, com início para junho de 1999.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

O laboratório de informática possui 1 servidor, 1 microcomputador para o instrutor e 20 microcomputadores para os alunos.
Este laboratório, segundo a Comissão Verificadora, está adequado ao início de funcionamento do curso, tanto no que se refere
às condições físicas quanto à quantidade e qualidade dos equipamentos. O laboratório de línguas está equipado com 32
gravadores, 31 míxer instrutomatic, 30 fones com microfones, 1 console, 1 toca discos, 32 cadeiras, 1 armário duplo, 180 fitas
de rolo, 240 apostilas de acompanhamento didático, 1 gráfico de aulas práticas, 2 carregadores de baterias e 4 baterias.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca está instalada em área de I23m2. A biblioteca apresenta um acervo de 9.198 títulos com 9.698 volumes e 157
assinaturas correntes de periódicos. Este acervo atende às necessidades iniciais de funcionamento do curso. A biblioteca está
em processo de informatização, com base de dados Sistemas de Automação de Biblioteca e está conectada à INTERNET.
Conta com o trabalho de 1 bibliotecária e 2 auxiliares de biblioteca. O horário de funcionamento é das 7:00 às 23:00 horas de

segunda à sexta-feira e das 7:00 às 17:00 horas, aos sábados.

" "1®;"

ANEXU B

PROCESSO N9 23033.002651/98-11

3.3. Quadro com nova grade curricular por ano/série/ementário atualizado

BACHARELADO EM TURISMO

Disciplinas 1 C/H !

1  Semestre !

Comunicação e Expressão 1 040 i

Lazer i 080 i

Metodologia Cientifica ! 040 !

Sociologia Aplicada ao Turismo ()8íí

Teoria e Técnica de Turismo I 080

Transportes I 040

Seminários A\'ançados em Turismo I 040

Total 4t)0 \

2" Semestre
f  •'»

(>*!Or:v.":r:s. ' ' ' '

r  icoioma uo Comportaniciuo ao Lonsiumaor ■iSO

Redação 0-k)

Técnicas de Recreação e Animação 040

Teoria c Técnica de Turismo II 080

Transportes II 080

Seminários A% ançados em Turismo II 040 1

Total 4(KJ

3" Semestre

Alimentos e Bebidas I 040

Economia do Turismo 1 080

Geografia Geral 040

História Geral 040

Introdução à Admimstração 040

Marketing 040

Meios de Hospedagem I 080

Seminários A\ ançados cm Turismo III 040

Total 400

4" Semestre

Administração de Recursos Humanos 040

Alimentos e Bebidas II 080

Comunicação Publicitária 040

Economia do Turismo II 080

Geografia do Brasil 040

História do Brasil 040

Meios dc Hospcdaaem 11 040 i

Seminários A\ ançados em Turismo I\' 040

Total 4(K)

5" Semestre

Administração de Custos 040

Agência de Viagens I 040

Ciências Ambientais 040

Historia da Cultura c da Arte 040 ,

Inglês Instrumental 040

Marketing Turístico 080

Organização de E\ entos I 080

Estágio Profissionalizante I (040)

Seminários A\ ançados em Turismo V 040

! Total 400

6" Semestre

Agência de Viagens II i  080

Antropologia !  040
Comunicação Empresarial i  040

Estatística 040

Inglês Operacional 040

Noções dc Contabilidade i  040

Noções dc Direito 1  040

P/
cg

.

Ji

H4'

1 Organização de E\'entos II 0-K)

i Estágio Profissionalizante II (040)

Seminários Avançados em Turismo Vi 040

Total 400

7" Semestre

Administração de Empresas de Turismo 040

Direito do Consumidor 040

Espanhol I 040

Matemática Financeira 040

Metodologia Cientifica Aplicada ao TCC 040

Planejamento e Organização do Turismo I 080

Planejamento Estratégico 040

Turismo e Relações Internacionais - América Latina 040

Seminários A\ ançados em Turismo VTI 040

Estáuio Profissionalizar.ie 111 (120)

1 ■ .'.Lii '* ̂

8" Semestre

Espanhol II 040

Filosofia 040

Planejamento e Organização de Tmismo II 080

Projeto E.vperimental 080

Realidade Sócio-Politica Brasileira 040

Tópicos Especiais 040

Turismo e Relações Internacionais - Miuido 040

Seminários A\ ançados em Turismo VIII 040

Estágio Profissionalizante IV (120)

Total 400

Resumo

Total da Carga de Horas-Aula e Horas-Atividade 3.200

Estágio Profissionalizante I. II. III e IV 320

Total Geral 3.520

TEORIA E TÉCNICA DO TURISMO I
Ementa:

Aspectos conceituais; interdisciplinaridade; origem e evolução; tempo livre; lazer em turismo;
tipologia; produto turístico; oferta turística; comportamento da demanda turística; evolução da demanda
nacional e internacional; tendências.
Bibliografia:

ACERENZA, Miguel Ángel. Administración dei turismo: conceptualización y organización. México:
Trilias, 1997. V.1

ACERENZA, Miguel Angel. Agencias de viajes: organización y operaciòn. México; Trilias, 1997.
ANDRADE, José V. Turismo - Fundamentos e Dimensões. São Paulo,

Editora Âtica, 1992
BENl, Mário Carlos. Análise estruturai do turismo. 2.ed. São Paulo : SENAC, 1998. 5.ex.
GETINO. Turismo y desarroiio en América Latina. México: Noriega. 1991.

SOCIOLOGIA APLICADA AO TURISMO

Ementa:

A Sociologia e o turismo, sua importância e seus diversos aspectos; estrutura da
sociedade; comportamento social; fenômenos sociais; impactos do turismo nas sociedades.
Bibliografia:

KRIPPENDORF, Jost. The Hoiiday makers, The. Boston : Butterworth Heinemann, 1987.
PAIVA, Maria das Graças de Menezes V. Socioionia do turismo. 2. ed. Campinas : Papirus, 1998. 3

ex.

REVISTA. Turismo e Análise. ECA/USP. N^^. 1 e 2 , maio 1991 e maio 1992

ANEXO C

PROCESSO N9 23033.002651/98-11

4 - CORPO DOCENTE INDICADO

4.1. QUADRO DO CORPO DOCENTE POR

TITULAÇÃO, SITUAÇÃO E ENDEREÇO
disciplina, PROFESSOR,

■7^

Disciplina Professor Titulação Situação
Posterior
Análise

Permanece/
Excluído/
übsnviüdo

Endereço/

i  SEMESTRE

- Bacliarel em Letras

- Bacharel ein Pedagogia
- Esp. em Adm. De

Recursos Humanos

- Mestre em Educação

- Lie. em Ed. Fisica

- Esp. em Bases Biológicas
da Performance Humana

- Mestrando em Educação
- Graduada em Programa e

Rei. Piiblicas

- Especialista em Educação
- Mestre em Sociologia da

Comunicação
• Doutora em Comunicação

- Bacharel cm História

- Mestre em História

Comunicação e

E.xpressáo
Roseman- Roggerc

permanece Rua Francisco

.  Leitão. 607 apto.54
- São Paulo

Lazer Deniison R. Holmo
permanece Rua Onze de Junho.

98-apto.ll03-São
Paulo

Metodologia Cientifica Maria Regina A.
permanece Rua Baluarte. 461 -

apto. 72 - São Paulo
Netto

Sociologia Aplicada ao .Maria Ignez P
permanece Alameda Guarujá.

856 - AJpha\üle -

Barueri

Rua Barão do

Triunfo. 1320-São

Paulo

Turismo Galhano

Teoria e Técnica do Telma Dam de - Bach. em Turismo

Especialista em Admin. de

■Vlarketing
- Mestre em Turismo

- Bach. em Turismo

- Graduada em Turismo

- Mestranda em Turismo

- Bach. cm Turismo

permanece
Turismo 1 Zapata

Transportes 1 Tania M. de Freitas
permanece Al. Eduardo Prado.

838 - apto. 126 - São

PauloSeminários .Avançados
cm Turismo 1

Telma Dam de

Zapata
pemianece Rua Barão do

Triunfo. 1320-São

Paulo

- Especialista cm .Admin. de

Marketing

Mestre em Turismo

2 SEMESTRE

Informática Carlos Antonio

Rocha

- Bacharel em Física

- Lie. em Física

- Mestre em Ciências

- Doutor em Física de

Partículas Nucleares

permanece Rua Paula

Rodrigues. 259

bloco 33 apto. 83 -

Osasco

Psicologia do

Coinponamento do

Consumidor
i

Eugênio Malanga - Graduado em Jomalismo

- Doutor em Publicidade

- Livre docente em

-dmm-sirac.io

permanece Rua Pascal. 1839-

São Paulo

Comiimcaçào e

Expressão H

Rosemarx' Roggero - Bacharel em Letras

- Bacharel em Pedagogia

- Esp. em Adm. de

Recursos Humanos

- Mestre em Educação

permanece Rua Francisco

Leitão. 607 apto. 54

- São Paulo

Tccmcas dc Recreação

e Ammação

Denilson R. Holmo - Lie. em Ed. Física

- Esp. em Bases Biológicas

da Performance Humana

- Mestrando em Educação

permanece Rua Onze de Junlio.

98 - apto. 1103 - São

Paulo

Teoria e Técnica do

Turismo II

Telma Dam dc

Zapata

- Bach. em Turismo

- Especialista em Admin. de

Marketing

- Mestre em Turismo

permanece . Rua Barão do

Triunfo. 1320-São

Paulo

Transportes II Tania iVI. dc Freitas - Bach. em Turismo

- Graduada em Turismo

- Mestranda em Turismo

permanece Al. Eduardo Prado.

838 - apto. 126 - São

Paulo

Seminários Avançados

cm Turismo II

Telma Dam dc

Zapata

- Bach. em Turismo

- Especialista em Admin. de

Marketing

- Mestre em Turismo

pennanece Rua Barão do

Triunfo. 1320 - São

Paulo

4.2. QUADRO RESUMO DA QUALIFICAÇÃO DOCENTE

TITULAÇÃO QUANTIDADE %

Graduado 1 12.5

Especialista 1 12,5

Mestrado 37,5

■ Doutorado/Livre-docéncia J 37,5

TOTAL 8 100,0